

**Construcția sectorului de drum
de pe strada Crizantemelor etapa
I și strada Ion Creanga etapa III,
din satul Vadul lui Isac, raionul
Cahul**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 669 786,66 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția sectorului de drum de pe str. Crizantemelor cu lungimea de 0,2 km din s. Vadul lui Isac, etapa I				
1	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ argilos, descarcare în depozit teren catg. I	100 m3	1,91	876,00	1 673,16
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1829	400,00	1 673,16
2	DA04A	Scarificarea mecanică a platformei drumului, executată cu autogreder, pe adâncimea necesară, în cel puțin 5 cm, în împietruiri fără adunarea materialului	100 m3	1,02	844,00	860,88
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,1522	400,00	860,88
3	DA03A	Scarificarea manuală a platformei drumului	m3	15,10	327,32	4 942,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,246	94,60	4 942,47
4	RCsA08A1	Sapaturi mecanice, în terenuri foarte coezive sau cu infiltrații de apă, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mce	m3	77,00	58,87	4 533,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,33	94,60	2 112,42
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	6,0522	400,00	2 420,88

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	139,00	6,96	967,44
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,2248	300,00	967,44
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,77	206,58	159,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2926	94,60	27,68
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0039	520,00	2,03
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3234	400,00	129,36
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	81,00	374,44	30 329,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	72,90	94,60	6 896,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	89,10	100,00	8 910,00
	4100126202818	Apa	m3	8,10	8,00	64,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,01	150,00	2 551,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,02	350,00	11 907,00
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fr. 31,5-63 mm fara innoroire gr=10cm	m3	81,00	761,48	61 679,88
	7129020012800	Pavator	h-om	24,30	94,60	2 298,78
	1411122201672 0000	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 31,5-63 mm	m3	102,87	520,00	53 492,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,05	8,00	32,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,402	400,00	1 360,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,658	250,00	4 414,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,405	200,00	81,00
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fr 8-31,5 mm fara innoroire gr=10cm	m3	81,00	761,48	61 679,88
	7129020012800	Pavator	h-om	24,30	94,60	2 298,78
	1411122201672 0001	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 8-31.5 mm	m3	102,87	520,00	53 492,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,05	8,00	32,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,402	400,00	1 360,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	17,658	250,00	4 414,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,405	200,00	81,00
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu	m2	54,00	1 696,36	91 603,44

1	2	3	4	5	6	7
		sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperi, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale) exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20m inclusiv, coeficientul scindurei de rasinoase=0,5 Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,80	94,60	1 021,68
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	75,60	94,60	7 151,76
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,16	20,00	43,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,70	20,00	54,00
	2320187315789	Decofrol	kg	3,24	25,00	81,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0405	6 000,00	243,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0108	6 000,00	64,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	13,797	6 000,00	82 782,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,54	300,00	162,00
11	pret de piata	Polietilena membrana pentru intretinerea betonului (Strat hidroizolant din pelicula intunecata culoare intunecata 80mkm inclusiv coeficientul de suprapunere 1,15)	m2	900,00	14,38	12 937,50
	1	polietilena pentru intretinerea betonului	m2	1 035,00	12,50	12 937,50
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35m, la placi	kg	1 134,00	25,08	28 438,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,35	94,60	2 681,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,67	94,60	536,38
	2873122004100	Plase sudate	kg	1 145,34	20,00	22 906,80
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,67	20,00	113,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,34	20,00	226,80
	2010237318750	Distantieri	buc	340,20	5,00	1 701,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6804	400,00	272,16
13	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile, beton C22,5 M300 gr.15cm	m3	135,00	2 366,65	319 497,86
	7123010010200	Betonist	h-om	417,15	94,60	39 462,39
	2663102100000 1111	Beton C22,5 M300	m3	136,08	2 000,00	272 160,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,96	100,00	1 296,00
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0905	25,00	2,26
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	78,435	25,00	1 960,88

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	42,525	8,00	340,20
	2952270004019	Placă vibratoare, greutăţ=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h/ut	18,225	15,00	273,38
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,185	200,00	837,00
	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	633,15	5,00	3 165,75
14	DC04B	Taiera cu maşină cu discuri diamantate a rosturilor de contracţie şi dilataţie în betonul de uzură la drumuri	m	135,00	44,20	5 967,54
	7123010010200	Betonist	h-om	39,15	94,60	3 703,59
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,4725	500,00	236,25
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,40	8,00	43,20
	2952270004204	Maşină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	39,69	50,00	1 984,50
15	RpDB13A	Întreţinerea rosturilor şi colmatarea crapăturilor, la îmbracaminti cu lănturi hidraulice folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m	135,00	36,74	4 959,61
	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,75	94,60	638,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,15	94,60	1 149,39
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	58,6305	10,00	586,30
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,8178	25,00	95,45
	1221000100001	Pudră de cauciuc cu conţinut de deseuri textile	kg	15,6803	6,00	94,08
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	62,721	5,00	313,60
	2320156200901	Motorină	kg	81,81	24,00	1 963,44
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pînă la 600 l	h-ut	1,08	110,00	118,80
		Total Construcţia sectorului de drum de pe str. Crizantemelor cu lungimea de 0,2 km din s. Vadul lui Isac, etapă I Inclusiv salariu				630 230,12 74 922,12
		2. Lucrări de acoperire cu învelis de beton L=110m, b=6,0 m, gr.16cm str. Ion Creangă s. Vadul lui Isac 2.1. Drum din beton				
16	TsC03B11	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă şi comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II în condiţiile gospodăririi apelor	100 m3	0,99	940,00	930,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3265	400,00	930,60
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,99	1 040,00	1 029,60
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,574	400,00	1 029,60
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	138,00	9,21	1 270,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,2366	300,00	1 270,98
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,32	1 444,00	1 906,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,7652	400,00	1 906,08
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma	100 m3	0,99	1 530,01	1 514,71
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1801	400,00	472,04
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5741	400,00	629,64
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1801	350,00	413,03
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,60	75,60	498,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2474	400,00	498,96
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10cm	m3	66,00	230,01	15 180,53
	7129020012800	Pavator	h-om	24,42	94,60	2 310,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,312	8,00	122,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	86,526	100,00	8 652,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,098	250,00	2 524,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,518	200,00	303,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,168	400,00	1 267,20
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=22cm	m3	145,20	881,70	128 022,84
	7129020012800	Pavator	h-om	87,12	94,60	8 241,55
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	29,4756	520,00	15 327,31
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	176,9988	520,00	92 039,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,78	8,00	174,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,0984	400,00	2 439,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	37,4616	250,00	9 365,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,178	200,00	435,60
24	DA17B	Acoperirea cu strat hidroizolant-película 80 mkr	m2	660,00	17,53	11 572,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,90	94,60	936,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	16,50	94,60	1 560,90
	2682132601130-1	Película pt hidroizolare- 80mkr	m2	726,00	12,50	9 075,00
25	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 110 x 2 x 0,16=35,2 m2	m2	35,20	315,82	11 116,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,80	94,60	832,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	51,04	94,60	4 828,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,28	20,00	105,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,80	20,00	176,00
	2320187315789	Decofrol	kg	4,224	25,00	105,60
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0704	6 000,00	422,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0704	6 000,00	422,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,704	6 000,00	4 224,00
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	1 762,20	25,08	44 192,44
	7123020011140	Fierar beton	h-om	44,055	94,60	4 167,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,811	94,60	833,52
	2873122004100	Plase sudate	kg	1 779,822	20,00	35 596,44
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,811	20,00	176,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	17,622	20,00	352,44
	2010237318750	Distantieri	buc	528,66	5,00	2 643,30
	2922140007000	Macara	h-ut	1,0573	400,00	422,92
27	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile h=16cm C18/22,5	m3	105,60	2 450,91	258 815,72

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03				
	7123010010200	Betonist	h-om	237,60	94,60	22 476,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	168,96	94,60	15 983,62
	2663102100001	Beton clasa...C18/22,5	m3	112,031	1 900,00	212 858,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,4417	100,00	1 044,17
	1212121212121	Apa	m3	34,2619	8,00	274,10
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,7614	20,00	15,23
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0729	360,00	26,24
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	63,1942	25,00	1 579,86
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	495,264	5,00	2 476,32
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	14,256	100,00	1 425,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,2736	200,00	654,72
28	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	120,00	57,21	6 864,72
	7123010010200	Betonist	h-om	19,20	94,60	1 816,32
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,42	500,00	210,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,80	8,00	38,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	19,20	50,00	960,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	19,20	200,00	3 840,00
		Total Drum din beton Inclusiv salariu				482 916,48 63 988,00
		Total Lucrari de acoperire cu invelis de beton L=110m, b=6,0 m, gr.16cm str. Ion Creanga s. Vadul lui Isac Inclusiv salariu				482 916,48 63 988,00

		Total	lei	1 113 146,60
		CASM (ΠΙ3) * 24 %	24,00 %	33 338,43
		Total ΠΙ3+CASM	100,00 +	1 146 485,03
		Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	166 240,33
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 312 725,36
		Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	78 763,52
		Total Total+Benefi	100,00 +	1 391 488,88
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	278 297,78
		Total deviz: Inclisiv salariu		
		1 669 786,66		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia sectorului de drum
de pe strada Crizantemelor etapa
I si strada Ion Creanga etapa III,
din satul Vadul lui Isac, raionul
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 669 786,66 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	713,10	94,60	67 459,26
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	72,405	94,60	6 849,51
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	126,64	94,60	11 980,14
4.	7129020012800	Pavator	h-om	160,14	94,60	15 149,24
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	16,65	94,60	1 575,09
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	16,50	94,60	1 560,90
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	125,4386	94,60	11 866,49
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	68,561	94,60	6 485,87
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	168,96	94,60	15 983,62
		Total manopera				138 910,12

Materiale:

1.	1	polietilena pentru intretinerea betonului	m2	1 035,00	12,50	12 937,50
2.	1212121212121	Apa	m3	34,2619	8,00	274,10
3.	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	15,6803	6,00	94,08
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	29,4756	520,00	15 327,31
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	176,9988	520,00	92 039,38
6.	1411122201672000	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 31,5-63 mm	m3	102,87	520,00	53 492,40
7.	1411122201672001	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 8-31.5 mm	m3	102,87	520,00	53 492,40
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0039	520,00	2,03
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,4417	100,00	1 044,17
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	188,586	100,00	18 858,60
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1109	6 000,00	665,40
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	14,501	6 000,00	87 006,00
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0812	6 000,00	487,20
14.	2010237318750	Distantieri	buc	868,86	5,00	4 344,30
15.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0905	25,00	2,26
16.	2320156200901	Motorina	kg	81,81	24,00	1 963,44
17.	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	3,8178	25,00	95,45
18.	2320187315789	Decofrol	kg	7,464	25,00	186,60
19.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	58,6305	10,00	586,30
20.	2663102100000111	Beton C22,5 M300	m3	136,08	2 000,00	272 160,00

21.	2663102100001	Beton clasa...C18/22,5	m3	112,031	1 900,00	212 858,90
22.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0729	360,00	26,24
23.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,8925	500,00	446,25
24.	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	62,721	5,00	313,60
25.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	63,1942	25,00	1 579,86
26.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	78,435	25,00	1 960,88
27.	2682132601130-1	Película pt hidroizolare- 80mkr	m2	726,00	12,50	9 075,00
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	14,481	20,00	289,62
29.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,7614	20,00	15,23
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,44	20,00	148,80
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	28,962	20,00	579,24
32.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 925,162	20,00	58 503,24
33.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,50	20,00	230,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	97,917	8,00	783,34
35.	4100126202818	Apa	m3	8,10	8,00	64,80
Total materiale de constructii						901 933,92

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,02	350,00	11 907,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,01	150,00	2 551,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,7377	400,00	695,08
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,2352	400,00	9 694,08
5.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 128,414	5,00	5 642,07
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	82,8756	250,00	20 718,90
7.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	14,256	100,00	1 425,60
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1801	400,00	472,04
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,0834	400,00	3 633,36
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	6,0522	400,00	2 420,88
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5741	400,00	629,64
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3234	400,00	129,36
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h/ut	18,225	15,00	273,38
14.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	1,08	110,00	118,80
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	58,89	50,00	2 944,50
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1801	350,00	413,03
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,54	300,00	162,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,4614	300,00	2 238,42
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	31,1646	200,00	6 232,92
Total utilaje de constructii						72 302,56

Total	lei	1 113 146,60
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	33 338,43
Total II3+CASM	100,00 +	1 146 485,03
Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	166 240,33
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 312 725,36
Beneficiu (Total) * 6 %	6,00 %	78 763,52
Total Total+Benefi	100,00 +	1 391 488,88

TVA (Total) * 20 %	20,00 %	278 297,78
--------------------	---------	------------

Total deviz: **1 669 786,66**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect : Constructia sectorului de drum de pe strada Crizantemelor etapa I si strada Ion Creanga etapa III, din satul Vadul lui Isac, raionul Cahul

Investitor : Primaria s. Vadul lui Isac

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia sectorului de drum de pe str. Crizantemelor cu lungimea de 0,2 km din s. Vadul lui Isac, etapa I				
1	TsC03A2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			876,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,1900	400,00	876,00
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			844,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	400,00	844,00
3	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			327,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	94,60	327,32
4	RCsA08A1	Sapaturi mecanice, in terenuri foarte coezive sau cu infiltratii de apa, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mce	m3			58,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0786	400,00	31,44
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			6,96
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			206,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	520,00	2,64
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	168,00
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			374,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	100,00	110,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fr. 31,5-63 mm fara innoroiere gr=10cm	m3			761,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	14111222016720000	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 31,5-63 mm	m3	1,2700	520,00	660,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	8,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fr 8-31,5 mm fara innoroiere gr=10cm	m3			761,48
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	14111222016720001	Piatra sparta pentru pt.drumuri fr. 8-31.5 mm	m3	1,2700	520,00	660,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	8,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperici, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale) exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20m inclusiv, coeficientul scindurei de rasinoase=0,5 Коэффициент к трудозатратам=1,00 Коэффициент к материалам=0,50 Коэффициент к машинам=0,50	m2			1 696,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4000	94,60	132,44
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0800	20,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	20,00	1,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	1,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 000,00	4,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0004	6 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0110	6 000,00	1 533,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	3,00
11	pret de piata	Polietilena membrana pentru intretinerea betonului (Strat hidroizolant din pelicula intunecata culoare intunecata 80mkm inclusiv coeficientul de suprapunere 1,15)	m2			14,38
	1	polietilena pentru intretinerea betonului	m2	1,1500	12,50	14,38
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35m, la placi	kg			25,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
13	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile, beton C22,5 M300 gr.15cm	m3			2 366,65
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	94,60	292,31
	2663102100000111	Beton C22,5 M300	m3	1,0080	2 000,00	2 016,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	100,00	9,60
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	25,00	0,02
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	25,00	14,53
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	8,00	2,52
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h/ut	0,1350	15,00	2,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	200,00	6,20
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			44,20
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	500,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	8,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	50,00	14,70
15	RpDB13A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici folosind mastic bituminos Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m			36,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,4300	10,00	4,34
	2320166200676	White spirit rafinat tip A	kg	0,0280	25,00	0,71
	1221000100001	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	6,00	0,70
	2682112205681	Azbest crisolitic cal. II	kg	0,4600	5,00	2,32
	2320156200901	Motorina	kg	0,6000	24,00	14,54
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	110,00	0,88
		2. Lucrari de acoperire cu invelis de beton L=110m, b=6,0 m, gr.16cm str. Ion Creanga s. Vadul lui Isac				
		2.1. Drum din beton				
16	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			940,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	940,00
17	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 040,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
18	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			9,21
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,00
20	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 530,01
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,81
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	350,00	417,20
21	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,60
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu nisip h=10cm	m3			230,01
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,00	1,86
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	100,00	131,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20

1	2	3	4	5	6	7
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=22cm	m3			881,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	520,00	105,56
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	520,00	633,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
24	DA17B	Acoperirea cu strat hidroizolant- pelicula 80 mkr	m2			17,53
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0150	94,60	1,42
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0250	94,60	2,37
	2682132601130-1	Pelicula pt hidroizolare- 80mkr	m2	1,1000	12,50	13,75
25	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 110 x 2 x 0,16=35,2 m2	m2			315,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,17
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	6 000,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 000,00	120,00
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			25,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	5,00	1,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
27	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile h=16cm C18/22,5 Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3			2 450,91
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	94,60	212,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2663102100001	Beton clasa...C18/22,5	m3	1,0300	1 900,00	2 015,71
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	100,00	9,89
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	8,00	2,60
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	20,00	0,14
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	360,00	0,25
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	25,00	14,96
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	100,00	13,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	200,00	6,20
28	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			57,21
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	500,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	8,00	0,32
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	50,00	8,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	200,00	32,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.